EXISTENCIA DEL MAL

27. *Jul.*—«Me preguntas de dónde viene este mal, mal verdadero, es decir, el pecado. Te respondí que no tiene sentido buscar el origen de una realidad si no existe de ella una definición concreta. Veamos primero si existe; luego, qué es;

dicas, *damnati poenam non ex miseria patientis, sed ex iustitia damnantis appendis; dic apertius, bonum esse supplicium, quod abusive dicis malum vocari. Supplicium est enim poena peccati, et iusta est utique poena peccati: iustum est itaque supplicium; et omne quod [1466] iustum est, bonum est: bonum est ergo supplicium. Nonne cernis, nisi ita damnatum a damnante distinguas, ut ipsam damnationem, quod supplicium est et poena peccati, bonum quidem opus esse asseras damnantis, sed damnati exitium malum; non, inquam, cernis, nisi haec ea ratione distinguas, ad hoc te perducí ut dicas, homines malis operibus suis, non ad mala quae patiantur graviora, quod verum est, sed ad bona potius pervenire, quod tam falsum est, et tanta vanitate dicitur, ut ista sapere tantum sit malum, quantum est etiam cordis caeci supplicium? Igitur non abusive vocatur malum; sed prorsus malum est patienti: bonum est autem facienti, quia iustum est poenam irrogare peccanti. Si delirare non vis, ista distingue.*

27. *Iul.*—Quaeris ergo unde sit hoc malum, quod merito malum vocatur, id est, peccatum. Respondeo, imperite nimis rogari originem rei, de cuius adhuc definitione non constitit. Videamus ergo prius utrum sit, tunc quid sit, ultimum unde sit. Feci hoc quidem in primo praesentis

por último, de dónde viene. Es lo que hice en el primer libro de este opúsculo. Seguro, en parte, veamos si existe el mal».

Ag.—Si dices que el mal existe y yo lo niego, la cuestión a discutir entre nosotros sería si el mal existe, y tú te impondrías la obligación de probar su existencia, porque yo la niego; pero como ninguno de los dos lo niega ni lo pone en duda, ¿por qué proponer una cuestión por los dos admitida si no es por el placer de hablar, y no para dejarte convencer por mis palabras, sino para tener ocasión de gloriarte de la multitud de tus libros?

DE DÓNDE VIENE EL PECADO

28. *Jul.*—«Los vicios frecuentes y los juicios severos testifican la existencia del mal. Consta, pues, que existe el pecado. —Pero ¿qué es? ¿Un cuerpo compuesto de muchas partículas, o un ente simple, como un elemento, o algo que nuestro pensamiento separa de todo esto? —No en verdad. —¿Qué es, pues? —Un deseo de la voluntad libre que la justicia prohíbe, o, para servirme de mi primera definición, la voluntad de hacer lo que la justicia prohíbe y de lo que uno es libre de abstenerse. Examina si, al margen de los términos de esta definición, existe alguna cosa que caracterice el pecado, para no buscar en otra parte lo que ya hemos encontrado.